
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 214 DEL 11/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DELL TARI 
PER L'ANNO 2021E TARI PER L'ANNO 2021(PROPOSTA PER IL CONSIGLIO 
COMUNALE)

L'anno duemilaventuno, addì undici del mese di Maggio alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 258 del 06/05/2021

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: Approvazione del Piano Economico Finanziario dell TARI per l'anno 2021e TARI per l'anno 
2021(Proposta per il Consiglio Comunale)

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente ad interim del Settore IX “Risorse 
Tributarie”,giusta determinazione sindacale n.20 del 18-marzo-2021, nelle qualità di Responsabilità 
del Procedimento, attestando di non trovarsi in conflitto di interessi nemmeno potenziali, né ipotesi 
che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’Art. 7 del D.P.R. 62/2013, propone alla Giunta 
Municipale il seguente schema di deliberazione:

VISTA la deliberazione del consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 “Nuovo Regolamento di 
Contabilità ai sensi dell’Art..152 del D.Lgs. n.267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n.10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento Documento Unico di Programmazione (D.U.P) ed il bilencio di 
previsione per il triennio 2021-2023;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO l’art.163 del D.lgs n. 267/2000;

VISTO l’art. 1, 1° e 2° comma, della L.R. n.44/91;

VISTO l’O.R.EE.L.

PREMESSO che:
 -il D.Lgs.152/2006 individua le competenze in materia di rifiuti attribuendo ai Comuni  
competenze riguardo le modalità e l’organizzazione servizio, le modalità di conferimento del 
servizio, le determinazione delle tariffe;
-l’art.1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n.147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la  tassa 
sui rifiuti(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei  rifiuti, 
quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
-l’art.1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020) ha abolito,  con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
-l’art.1, commi 527 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2017 ,n.205, ha attribuito all’Autorità di  
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in  
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei  
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di  
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei  
capitali, sulla base della valutazione dei costi e del principio «chi inquina paga»;
 -la deliberazione dell’ARERA n.443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei  
costi di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2019-2021;
-l’art.8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n.158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO il D.P.R. 158/1999 istitutivo del c.d. metodo normalizzato (MTN) per la definizione della tariffa del 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, che articola la tariffa in una parte fissa, determinata in 
relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per le 
opere e ai relativi ammortamenti, e in una parte variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al 
servizio fornito e all’entità dei costi di gestione;

RILEVATO che la deliberazione dell’ARERA n.443 del 31/10/2019 stabilisce un limite massimo  
alla crescita annuale dei costi oltre a definire la procedura per l’approvazione del piano economico 
finanziario e per la validazione da parte dell’Ente Territorialmente Competente e del successivo 
invio all’Autorità;

VISTE inoltre la deliberazione ARERA 3 marzo 2020, n.57 e la determinazione del 26 marzo 2020 
n.02/drif/2020 recante “chiarimenti su  aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti” ;

PRECISATO che nel fissare i criteri di determinazione dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento l’ARERA ha rilevato come occorra considerare costi sostenuti affidabili e certi, ossia 
provenienti da fonte contabile obbligatoria, riferiti a due anni precedenti rispetto a quello di 
riferimento del piano finanziario;

EVIDENZIATO che la nuova procedura delineata dall’ARERA per l’approvazione del piano economico 
finanziario si articola in quattro fasi:
a) il soggetto gestore del servizio integrato dei rifiuti predispone annualmente il piano economico finanziario 
(PEF) e lo trasmette all’ente territorialmente competente per la sua validazione;
b) l’ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione, assume le pertinenti 
determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità di regolazione ARERA il PEF e i corrispettivi del 
servizio, in coerenza con gli obiettivi definiti;
c) l’ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ed approva 
il PEF, ferma restando la sua facoltà di richiedere informazioni e/o proporre modifiche;
d) fino all’approvazione da parte dell’ARERA si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli 
determinati dall’ente territorialmente competente sulla base dei documenti trasmessi dal Gestore;

EVIDENZIATO in particolare che con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 24,03,2021 sono state 
stabilite le scadenze e la quantificazione dell’acconto dovuto TARI per l’anno 2021, mentre si ritiene 
opportuno ripartire il conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 
2019 in un’unica annualita’ ovvero nel  2021;

VISTO l’art.30, c.5, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41, cosiddetto DL Sostegni che dispone,                
limitatamente all’anno 2021, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che i comuni approvano le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021;

DARE ATTO che la SRR (società per la Regolamentazione del servizio Gestione Rifiuti) ATO 7 RAGUSA 
con con nota prot. 2161/U del 29,04,2021 ha trasmesso la determinazione dirigenziale n.74 del 29,04,2021, 
parte integrante e sostanziale del presente atto unitamente agli atti di seguito elencati ed ha validato il PEF 
TARI 2021 del Comune di Ragusa, ai sensi dell’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 sulla base 
delle disposizioni di cui al MTR:

 Allegato 1: Determinazione dirigenziale di validazione SRR ATO 7 Ragusa;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Allegato 2: PEF 2021 – Appendice 1 al MTR;
 Allegato 3: Relazione di accompagnamento SRR – parte 4 /appendice 2 Delibera 443/2019;
 Allegato 4: Appendice 2 – Relazione di accompagnamento ;
 Allegato 5: Appendice 2 – Relazione di accompagnamento del Comune di Ragusa;
 Allegato 6: Dichiarazione di veridicità del Gestore;
 Allegato 7:  Dichiarazione di veridicità del Comune di Ragusa;

DATO ATTO che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti (TARI) si applica il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 all’aliquota deliberata dalla 
Provincia;

DATO ATTO che le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie devono 
essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 30 
giorni dalla data di esecutivita’;

Richiamate le seguenti deliberazioni che hanno approvato gli strumenti di programmazione dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 04,02,2021, esecutiva, con la quale è stato approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29,04,2021, esecutiva, con la quale e’ stato approvato il 
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 200 del 29,04,2021, esecutiva, con la quale si è provveduto ad 
approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2021-2023;

VISTO l’art.42, comma 2 lett. a) e lett. f), del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;

PROPONE DI  D E L I B E R ARE

Tutto quanto premesso è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. DI proporre al Consiglio Comunale la presente proposta di deliberazione ;
2. DARE ATTO che la SRR (società per la Regolamentazione del servizio Gestione Rifiuti) ATO 7 

RAGUSA con con nota prot. 2161/U del 29,04,2021 ha trasmesso la determinazione dirigenziale 
n.74 del 29,04,2021, parte integrante e sostanziale del presente atto unitamente agli atti di seguito 
elencati ed ha validato il PEF TARI 2021 del Comune di Ragusa, ai sensi dell’art. 6 della 
deliberazione ARERA n. 443/2019 sulla base delle disposizioni di cui al MTR:

 Allegato 1: Determinazione dirigenziale di validazione SRR ATO 7 Ragusa;
 Allegato 2: PEF 2021 – Appendice 1 al MTR;
 Allegato 3: Relazione di accompagnamento SRR – parte 4 /appendice 2 Delibera 443/2019;;
 Allegato 4: Appendice 2 – Relazione di accompagnamento ;
 Allegato 5: Appendice 2 – Relazione di accompagnamento del Comune di Ragusa;
 Allegato 6: Dichiarazione di veridicità del Gestore;
 Allegato 7:  Dichiarazione di veridicità del Comune di Ragusa;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3. DI APPROVARE l’allegato piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per l’anno 2021, 
redatto secondo i principi del nuovo metodo MTR in modo da formarne parte integrante e 
sostanziale;

4. DI APPROVARE l’allegata relazione e determinazione delle tariffe TARI (allegato 8) per l’anno 
2021;

5. DI DARE ATTO che il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art.19 
D.Lgs. 504/1992, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili al tributo, è applicato 
nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo del tributo;

6. DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento delle finanze - Direzione Federalismo Fiscale entro i termini di legge;

7. DI TRASMETTERE alla SRR (società per la Regolamentazione del servizio Gestione Rifiuti) ATO 
7 RAGUSA, Ente territorialmente competente la presente delibera per la successiva trasmissione 
all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) di tutta la documentazione ai 
sensi della Deliberazione 443/2019/R/RIF entro 30 giorni dalla data di approvazione del Piano 
Economico Finanziario 2021 tramite apposita procedura resa disponibile via extranet ai sensi 
dell’art. 2.2 della Determinazione 02/DRIF/2020 di ARERA;

8. DI ALLEGARE alla presente delibera gli atti e documenti che saranno comunicati ad ARERA;
9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale di questo Ente, 

nella sezione dedicata;
10. DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 stante l’urgenza di 
garantire il rispetto dei termini di legge ovvero il 31.12.2020.

Il Responsabile del Procedimento Dirigente
Dott. Giuseppe Sulsenti Dott. Giuseppe Sulsenti



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 258 del 06/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


